
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 64 del 22/04/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 aprile 2008, n. 506
 
Deliberazione di Giunta regionale n. 249 del 26 febbraio 2008 “Piano regionale delle Politiche Sociali”.
Modifiche alla Deliberazione di Giunta regionale n. 1104 del 4 agosto 2004 e chiusura del triennio 2005-
2007. Proroga termini.
 
 
L'Assessore alla Solidarietà, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Programmazione Sociale,
confermata dalla Dirigente del Settore Programmazione Sociale e Integrazione, riferisce quanto segue.
 
In data 26 febbraio 2008 la Giunta Regionale ha approvato la deliberazione n. 249 che, nel solco della
attuazione del Primo Piano Regionale delle Politiche Sociali (DGR n. 1104/2004), ha fornito indirizzi per
la riprogrammazione finanziaria dei Piani Sociali di Zona 2005-2007 e per la attestazione dei requisiti
richiesti per il conseguimento della premialità da parte di ciascun ambito territoriale.
 
CONSIDERATO CHE:
 
- la richiamata Deliberazione n. 249 del 26 febbraio 2008 è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia n. 40 del 12 marzo 2008;
 
- le strutture dell'Assessorato alla Solidarietà sono in procinto di trasferire agli ambiti territoriali le risorse
finanziarie connesse allo stesso Piano Regionale delle Politiche Sociali di cui al FNPS, annualità 2005, e
al FGSA, annualità 2006;
 
- in assenza dei dati quantitativi relativi ai fondi attribuiti a ciascun ambito territoriale in relazione alle due
citate fonti di finanziamento, gli stessi ambiti sono impossibilitati a procedere alla definitiva allocazione
delle suddette risorse per aree prioritarie di intervento e quindi a dare corso alla riprogrammazione
finanziaria;
- diversi Comuni e ambiti territoriali, tra i quali si citano a titolo esemplificativo i Comuni di Barletta e Bari,
hanno richiesto una proroga del termine fissato al 31 marzo per la presentazione della documentazione
necessaria alla attestazione del conseguimento dei risultati premianti ai fini dell'accesso ai fondi
accantonati per la premialità, motivandola con alcune difficoltà tecniche connesse agli adempimenti
richiesti.
 
Si ritiene di dover proporre alla Giunta Regionale, a parità di indirizzi forniti agli ambiti territoriali, sia per
la riprogrammazione finanziaria che per gli adempimenti connessi all'accesso alle risorse premiali, di
modificare il termine già fissato al 31 marzo 2008, spostandolo al 30 aprile 2008.
 
Nel confermare, inoltre, che la premialità non potrà essere erogata ad ambiti territoriali, che non abbiano

1



concluso, alla data del 15 marzo 2008, l'iter interno per l'approvazione del Piano Sociale di Zona, inclusa
la approvazione delle eventuali integrazioni richieste dagli Uffici regionali a seguito della istruttoria della
progettazione di dettaglio, e che non abbiano adottato, con decisione del Coordinamento Istituzionale
recepita da tutte le amministrazioni comunali interessate, i regolamenti unici per il funzionamento
dell'Ufficio di Piano, per l'affidamento dei servizi, per la compartecipazione degli utenti al costo delle
prestazioni, si evidenzia che le risorse premiali sono assegnate secondo le seguenti quote:
 
a) il 25% delle risorse disponibili, saranno riservate per il sostegno della gestione associata obbligatoria,
per gli ambiti territoriali composti in modo prevalente da Comuni di minore dimensione demografica
(popolazione uguale o inferiore a 10.000 abitanti);
 
b) il 75% delle risorse disponibili, saranno utilizzate come fondo per incentivare la gestione associata in
tutti gli altri ambiti territoriali pugliesi.
 
Con apposito atto dirigenziale, il Dirigente del Settore Programmazione Sociale e Integrazione,
provvede agli adempimenti attuativi, di competenza regionale, connessi alla attribuzione della premialità
e, specificamente, al riparto delle risorse:
 
- ai Comuni di minore dimensione demografica, secondi i criteri già fissati dal Piano Regionale delle
Politiche Sociali;
 
- agli altri ambiti territoriali sociali, applicando le quote rivenienti dal peso dei punteggi attribuiti ai criteri
prioritari, e alle connesse modalità di attestazione, già approvati con la Del. G. R. n. 249 del 26.02.2008.
 
Sezione Copertura Finanziaria ai sensi della legge regionale n° 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il provvedimento del quale si propone l'adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell'art.4, comma 4, lett. "a)" e "d)" della Legge regionale n.7/1997.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del presente provvedimento:
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dai Funzionari Istruttori, dal Dirigente
dell'Ufficio e dai Dirigenti dei Settori;
 
- a voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare lo spostamento del termine per la riprogrammazione finanziaria e per l'attestazione dei
risultati di cui ai criteri di attribuzione della premialità agli ambiti territoriali, a valere sulle risorse di cui al

2



FNPS 2004 e FNPS 2005, dal 31 marzo 2008, già fissato dalla Del. G.R. n. 249/2008, alla nuova data
del 31 maggio 2008;
 
- di demandare al Dirigente del Settore Programmazione Sociale e Integrazione, previa istruttoria della
struttura di progetto di cui alla Del. G. R. n. 1817 del 31.10.2007, gli adempimenti attuativi, di
competenza regionale, connessi alla attribuzione della premialità;
 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


